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|   Af John Nielsen, generalsekretær

Siden kirkesamfundets start i 1888 har de troen-

des enhed været vores særlige kendetegn. Vi har 

ikke altid været enige, og er det heller ikke i dag. 

Men Jesu bøn om, at alle de troende må være ét og 

Paulus’ formaning til at stræbe efter at fastholde 

Åndens enhed har været med til at forme os til det 

kirkesamfund, vi er. 

ÉT I KRISTUS

Enhedens grundlag findes i, hvad Kristus har gjort 

for os, og ikke i at vi er enige om alt. Det er Kristus, 

der er  kirkens Herre. Udgangspunktet for de tro-

endes enhed er derfor ikke vores holdninger, men 

Kristi ord og gerninger. 

Da Jesus gik på jorden, samlede han folkeskarerne 

omkring sig. De var meget forskellige, men de var 

fælles om at møde Jesus. De rige og fattige stod side 

om side med hinanden. De skriftkloge og de, som 

ikke vidste så meget, søgte alle mod Jesus. 

Folkeskarerne omkring Jesus er et godt billede på 

den kirke, Jesus bad om. En kirke, der samler alle 

mulige mennesker. En kirke, der er ét, ikke fordi vi 

er ens, men fordi Kristus er fællesskabets centrum. 
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En kirke, hvor der opleves en ubeskrivelig enhed på 

trods af stor forskellighed.

ARBEJD PÅ ENHEDEN

Den enhed som Kristus skaber, skal vi værne om. 

Derfor skriver Paulus, at vi skal stræbe efter at 

fastholde Åndens enhed med fredens bånd, Efeser-

brevet 4,3. 

Samtidig som enheden er en realitet i Kristus, er 

det noget, der skal arbejdes på i hans kirke. Den 

enhed, der er givet på det åndelige plan, er ikke en 

selvfølgelighed i praksis på det menneskelige plan. 

Vi har en opgave, der går ud på at fastholde den 

enhed, der er givet os i Kristus. Det gør vi, når vi 

møder hinanden med ydmyghed og kærlighed. 

SIKKE EN KIRKE

Jesus begrunder sin bøn om de troendes enhed 

med ordene: ”For at verden skal tro, at du har 

udsendt mig”, Johs. 17,21. Dermed er enheden ikke 

kun for vores egen skyld. Den har også til hensigt 

at lede mennesker til tro på Kristus. Den kirke, der 

opfylder Jesu bøn om enhed, vil være en kirke, der 

er fyldt af hans fred, af kærlighed til hinanden og af 

mennesker, som kommer til tro. Lad os stræbe efter 

at være en sådan kirke. 

GUDS BØRNS 
ENHED – VORES 

KENDETEGN!

EFTERTANKE:
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|   Af John Nielsen

ÅRSMØDE I NÆSTVED

Evangelisk Frikirke Danmarks årsmøde afholdes 

lørdag den 25. maj i Birkebjergkirken i Næstved. På 

nuværende tidspunkt er den foreløbige dagsorden 

udsendt til menighederne. Et væsentligt punkt på 

dagsordenen er valg af medlemmer til Landsledel-

sen. Thomas Baldur, Bo Jørgensen og Ruth Cilwik 

er på valg. Der er brug for to nye kandidater, da det 

kun er Tomas Baldur, der modtager genvalg. 

HUSK REGIONALE MØDER

Vi minder om de regionale samtalemøder med Rudi 

Schott og John Nielsen, som blev beskrevet i sidste 

nummer af Eftertryk. Møderne handler om at være 

menigheder og mennesker i mission. 

Tirsdag den 2. april kl. 19.00 i Vanløse Frikirke

Onsdag den 3. april kl. 19.00 i Vestermarkskirken, 

Grindsted

Torsdag den 4. april kl. 19.00 i Vadum Frikirke.

REJS MED

Hvad sker der i menighederne, og hvad sker der på 

vores missionsfelter? Begge dele kan du få indblik i, 

når vi på Sommerstævne i Mariager tager ”Ud at se 

med EFD” og ”Jorden rundt på 80 minutter”. ”Inden-

rigsrejsen” foregår mandag eftermiddag, mens det 

er torsdag, vi begiver os ud i den store verden. Sæt 

kryds i kalenderen ved begge arrangementer og 

bliv inspireret af, hvad der foregår i og ud fra vores 

kirkesamfund. Læs mere om Sommerstævnet i 

anden artikel. 

MAD- OG MISSIONSTELTET

Den kreative plads med mad og musik, som vi ken-

der fra sommerstævnerne på Lindenborg, flytter 

med til Mariager – og vi beholder endda navnet: 

Grønningen. På nogle fine små græsarealer stiller 

både Bethelkirken fra Aalborg og Mad- og Missions-

teltet fra EFD op. De første med pølsevogn, diverse 

hurtigretter og is og kaffe, mm. De sidste med en 

udvidelse af det thailandske køkken i forhold til sid-

ste år, med nye retter hver dag, foruden hjemme-

lavede frikadeller, kartoffelsalat, mm. Alt overskud 

fra begge salgssteder går til vitale missionsprojek-

ter. Spis dig mæt og glad - og giv liv til andre! Vi står 

klar med mad fra lørdag aften!!!

ARROW

Der er efterhånden adskillige ledere i Ev. Frikirke 

DK der med stort udbytte har deltaget på den rejse 

for ledere, som Arrow tilbyder. Rejsen, der ikke er 

for potentielle ledere, men for ledere med poten-

tiale!

Arrow har strammet op på formen, skåret ned på 

tidsforløbet – og desuden reduceret prisen betrag-

teligt. Det er for dig, der er mellem 25 og 45 år. – 

Læs mere på side 9 og  www.arrowlederskab.dk

AKTUELLE 
NYHEDER

STEFFEN BAY

Ud at se med EFD
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21. - 26. JULI 2024
UGE 30

Få det fulde 
overblik over stævnet på

sommerstævnet.dk 
og i brochuren, som snart 

lander i menigheden. 
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FORÅRET ER OVER OS. 
SOMMEREN ER PÅ VEJ. SÅ DU 
KAN GODT BEGYNDE AT GLÆDE 
DIG TIL ÅRETS SOMMERSTÆVNE.

Stævnet begynder søndag den 21. juli med mulig-

hed for at ankomme lørdag fra kl. 14.30. 

Søndag formiddag er der åbningsfest. Søndag 

eftermiddag opfordres alle menigheder til at lave et 

stort fælles kaffebord for både fastboende og besø-

gende på stævnet. Efter kirkekaffen i gaden byder 

eftermiddagen på en nyskabelse under overskriften 

”Mød din næste”. Søndag aften taler Svend Jensen, 

der er præst i Din Frikirke i Haderslev. 

FOR ALLE GENERATIONER

Kidz Camp, Beat Camp, Urban Camp, Soul Camp og 

Base Camp byder ugen igennem på masser af gode 

tilbud til alle generationer. Soul er sporet for 18+. 

Men det er ikke kun for de unge. Formiddag og ef-

termiddag er arrangementer på Soul åbne for alle. 

Det betyder, at man i år får to undervisningstilbud 

at vælge mellem om formiddagen.  

MANGE DANSKE TALERE

I løbet af stævnet kan du lytte til en lang række 

talere på møder og seminarer: Mikael Wandt, Jørn 

Hyldgaard, Jesper Fodgaard, Jesper Fuchs, Maria 

Berntsen, Sasja Mathiasen, Henrik Refshauge, 

Maria Thaarup, Thomas Baldur, Maria Bjørsted og 

Krista Bojesen med flere. 

EN MAND DER FORANDRER VERDEN

Som noget særligt i år får vi besøg af en ukrainsk 

præst og underviser, Fyodor Raychynets. Han har 

undervist teologistuderende fra Uzbekistan i øst til 

Seattle i vest. I 2021 blev han hædret med det ukra-

inske bibelselskabs pris: ”En mand, der forandrer 

verden”.

Siden 2008 har Fyodor været en af præsterne ved 

Bethany Evangelical Baptist Church i byen Bucha, 

nordvest for Ukraines hovedstad Kiev. I begyn-

delsen af krigen i Ukraine gennemførte russiske 

tropper en frygtelig massakre på civilbefolkningen 

i Bucha. 

Fyodor har oplevet krigens rædsler, men også på 

anden måde oplevet modgang. I 2021 døde hans 

kone af Covid-19 og året efter mistede han sin søn. 

Alligevel er Fyodor klar til at besøge Sommerstæv-

net ’24 og tale om ”Nåde, når livet gør ondt”.

MUSIKALSKE HØJDEPUNKTER

Ugen byder på en række musikalske oplevelser. 

Tirsdag aften er der koncert med en duo, der bærer 

det lidt specielle navn: ”Alt det, der drukner”.  Duo-

en bestående af David Lautrup Skarsholm og Peter 

Viftrup Højlund. Rødderne i deres tekster rækker 

ned i den danske salmemuld blandt store navne 

som Grundtvig og Brorson. Men ordene, der skyder 

op fra mulden, er altid duoens forsøg på at formu-

lere sig i et nutidigt sprog om troen og livet: Om 

alt det der drukner i støjen fra hverdagslivets evigt 

accelererende tomhed og meningstab.

På Grønningen kan man slutte dagen med en 

musikalsk oplevelse, når Late Night skruer op for 

Lene Leed og Lars-Erik Quortrup, Camilla og Jørgen 

Casparsen og Gert Bjørsted. 

SOMMERSTÆVNE 2024 

 ”ALT DET DER DRUKNER” 
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♥ TIL DIG
 
♥ TIL HINANDEN

♥ TIL DET DER ER STØRRE

PÅ EFTERSKOLEN LINDENBORG OPFATTER VI TIDEN SOM EN GAVE. 
EN GAVE, DER SKAL FORVALTES MED OMHYGGELIGHED OG NEMT KAN 
FORSPILDES. EN GAVE FRA SKABEREN, DER BETROR OS DEN, FOR AT 
VI SKAL ARBEJDE SAMMEN MED HAM.

TID

|   Peter Götz
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VÆRDIER

Det vi bruger tiden på, er med til at definere hvem 

vi er. Derfor er vi på Efterskolen Lindenborg endt 

op med tre formuleringer i dette perspektiv og 

som udtrykker den måde vi driver skole på. Vores 

inspiration er hentet i Prædikerens Bog: Alting har 

en tid. En tid til at fødes, en tid til at dø. En tid til at 

græde, en tid til at le. En tid til at omfavne, en tid til 

ikke at omfavne. En tid til at elske, en tid til at hade. 

På skolens hjemmeside mødes læseren af de tre 

nedenstående formuleringer (skrevet i kursiv).

TID TIL DIG

Du er værdifuld, ene og alene fordi du er til. Med tid 

til nærvær og personlige samtaler, skaber vi i fælles-

skab de bedste forudsætninger for din personlige og 

faglige udvikling.

Det er fuldstændigt afgørende for en ung, usikker 

teenager at blive set og hørt. Vores budskab er lige 

fra første dag: Vi vil dig. Vi vil lytte, vi vil støtte og vi 

vil hjælpe dig til at udfolde det, som du har af gaver 

og talenter.

På et dybere plan er dette udtryk for skolens grund-

læggende forståelse af tilværelsen, at vi alle er 

skabt med unikke evner, der skal udfoldes og tages i 

brug til glæde for os selv og vores omgivelser.

TID TIL HINANDEN

Vi er gensidigt afhængige af hinanden. I samspillet 

mellem dig, dine kammerater og skolens medarbej-

dere vil du opdage dit eget og andres potentiale og 

finde værdi i at tage ansvar for verden omkring dig.

Det er en grundlæggende byggeklods for en ung 

at forstå, at det er i samspillet med andre at vi selv 

bliver til. I samarbejde og i samspil med andre kaldes 

vores evner og talenter frem. Det er ikke svært på en 

idræts- og musikskole, at forklare hvor vigtigt sam-

spillet er og hvordan vi kan spille hinanden gode, hvis 

vi involverer os. Men så kommer der jo også de dage, 

hvor man ikke synes at noget som helst – eller nogen 

som helst – dur. Og så er det vores opgave som skole 

at pege på den vigtige værdi, at det er når man har og 

når man ta’r sig tid til andre, at man finder sig selv.

Naturligvis er dette en værdi, der hentes lige ud af det 

forbillede Jesus giver os. Opmærksomheden på ’de 

andre’ uanset om de var kvinder eller mænd, jøder 

eller samaritanere, små eller store, rige eller fattige.

TID TIL DET DER ER STØRRE

Vi giver plads til tro og refleksion over de store 

spørgsmål i livet. Du vil møde en skole, der har et 

kristent livssyn med værdier, som kan give dig håb og 

retning i tilværelsen.

På hjemmesiden 
formulerer vi os sådan:

På Efterskolen 
Lindenborg skal man 

ikke tro noget bestemt 
for at blive elev, men du 

kan forvente at møde 
medarbejdere og elever, 

for hvem kristentro er 
det livsgrundlag, der 

giver formål og 
 retning i livet.

→
Skitur marts 2024 Colour Run oktober 2023
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Efterskolen Lindenborgs årsmøde vil i år 

blive afholdt på den dag, der endnu i kalende-

ren hedder St. Bededag. Dagsorden er sendt 

ud til alle menigheder, som formelt udgør 

efterskolens ’skolekreds’. De repræsentanter, 

som menighederne udpeger til at deltage på 

årsmødet vil sammen med skolens bestyrelse 

udgøre det aktuelle repræsentantskab.

Skolen er i en rivende udvikling, så selv om 

dagsordenen ser formel og rolig ud, er der en 

masse ting at drøfte og spørge ind til.

Der vil være en let servering før mødet for 

dem, der kommer langvejs fra.

Menighederne kan sende det samme antal 

repræsentanter som til EFD’s årsmøde.

ÅRSMØDE 26. APRIL 2024
KL. 19.00 PÅ EFTERSKOLEN  

LINDENBORG 

Det er naturligvis en udfordring at indkredse no-

get, der er så stort, at det ikke lader sig indkredse. 

Alligevel er det vigtigt for os at pege på det, der er 

’større’. 

I første omgang er det en god øvelse at pege på 

jorden, klimaet og skaberværket, som det, der er 

større. Vi har fået det og vi skal give det videre.

Dernæst er der opgaven med at føre vores elever 

hen til det, der er til rådighed for dem af åndelig/

spirituel karakter. At de kan finde ind i en relation 

og en tilværelse sammen med Gud. En tilværelse 

hvor evangeliets hovedord som nåde, tilgivelse og 

livslyst bliver deres egen erfaring, og hvor løftet fra 

Jesus om at ville være med alle dage, bliver deres 

hvilested.

ALHPA

På Efterskolen har vi ikke mange lovsangsaftner, 

som på så mange andre kristne efterskoler, hvor 

mange elever kommer fra frikirkemiljøer. Til 

gengæld inviterer vi eleverne på Alpha kursus for 

at fortælle dem, hvem Gud er og hvordan vi kan 

komme til at leve sammen med ham.

I dette forår er der 34 elever, der (frivilligt) deltager 

på Alpha. Og tilbagemeldingerne fra eleverne om 

det, de oplever, er iøjnefaldende.

Skitur marts 2024Juleklip 2023 Jul 2023
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|   Peter Götz

Teamleder for arbejdsgruppen omkring Arrow, 

Peter Kofoed Herbst, fortæller, at justeringerne er 

en naturlig konsekvens af, at programmet har kørt 

4 omgange i det oprindelige format, og at det nu er 

tid til en opdatering. Meget har forandret sig siden 

2013, siger han og fortsætter: 

Det gælder både i forhold til familiedynamikker, 

tidsprioriteringer og arbejdssituation, hvor den 

yngre ledergeneration har andre ønsker og for-

ventninger end for ti år siden. 

Dertil kommer covid-19-pandemien, hvor vi alle 

blev langt dygtigere til at indtænke webinarer og 

online-undervisning i vores dagligdag.

KORTERE OG SKARPERE

Et forløb på Arrow er nu forkortet til at vare et sko-

leår med tre internater á 3 døgn. Når disse sam-

linger suppleres med webinarer og online-men-

toring, er det lykkedes at lave et indhold, som i alt 

væsentligt svarer til det oprindelige. 

Formand for Arrows bestyrelse, Jesper Oehlensch-

läger siger: Vi tager alt det bedste fra det hidtidige 

program med ind i det nye, og vi skærper inten-

siteten og fællesskabet mellem internaterne, så 

deltagerne bliver hjulpet til at forblive i processen 

gennem hele forløbet.

 

AT KUNNE LEDE SIG SELV

Arrow Lederskab er langt mere end blot et leder-

kursus. Det er et forløb med fokus på lederens 

absolut største ledelsesopgave: Lederen selv. Visio-

nen er fortsat at udvikle ledere, der er ledt mere af 

Jesus, leder mere som Jesus og leder mere til Jesus. 

Arrow er derfor særlig henvendt til ledere, som 

ARROW
I EN NY SPÆNDENDE UDGAVE
Arrow Lederskab løfter nu sløret for en opdateret og skærpet udgave af 
lederforløbet, som siden 2013 har været tilbudt også i Danmark

ønsker at arbejde med deres karakterdannelse i 

et trygt og samtidig udfordrende fællesskab med 

andre ledere på tværs af det kirkelige landskab i 

Danmark, og undervisningen forsyner lederen med 

redskaber til at lede sig selv, lede andre og lede en 

organisation.

 

Ansøgningsfristen til det næste Arrow-forløb hed-

der 15. juni 2024. Flere oplysninger kan findes på 

www.arrowlederskab.dk

Plads til den dybe samtale
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HVERDAGENS
HELTE

I FORBINDELSE MED ÅRETS TILSYNSBESØG PÅ FATHER’S HOME HAVDE VI 
EN SNAK MED HVERDAGENS HELTE; MØDRENE PÅ BØRNEHJEMMET .

ET KALD

På et tidspunkt sagde Janet, som er en af mødrene 

på Father’s Home (FH): ”At være mor her er et kald. 

Har du ikke kaldet til denne tjeneste, klarer du det 

ikke.” Det, tror vi, hun har ret i. Læs med her:

Dagen begynder kl. 4, hvor mødrene står op, vækker 

børnene og forbereder deres morgenmad. Der skal 

koges grød af majs, havre og hvede samt laves ka-

kaomælk. Og alle børn over to år skal op, soigneres 

og i skoleuniform.

TIDLIGT OP

KL. 5 spises der morgenmad, og kl. 6 kører skole-

bussen afsted til skole med hele flokken. Trafikken 

er uforudsigelig, så på FH’s skole begynder under-

visningen, når børnene kommer.

Når de større børn er af sted, venter opgaverne med 

de mindste børn og børnene med særlige behov, 

som der ikke er skoletilbud til. De skal have hjælp 

til at komme op, blive soigneret og få morgenmad. 

Og vigtigst af alt skal de have en masse omsorg og 
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kærlighed, så de ved, de er elskede. Og det får de! 

Synet af Francisca med en ny, lille baby var hjerte-

gribende; ingen baby på jorden får mere kærlighed 

og opmærksomhed end denne lille dreng, som 

hun puslede om dagen lang. Og når hun ikke havde 

hænderne fri, bandt hun ham fast på ryggen, så han 

hele tiden vidste, hun var hos ham.

Samtidig med dette arbejde med børnene er der 

oprydning, rengøring og tøjvask at tage sig af. Alle 

gulve bliver vasket hver dag.

SPANDE MED VAND TIL ALT

På børnehjemmet er der indlagt vand, og de har 

gode vaskemaskiner. I år har regntiden dog snydt 

dem, og grundvandet ligger dybere end deres rør, 

hvilket betyder, at de må hente vand fra en brønd 

i nærheden. På toiletterne står en stor tønde med 

vand og en spand til at øse med; sådan skyller man 

ud i toilettet og vasker hænder. I køkkenerne har de 

spande med vand til madlavning, tøjvask og rengø-

ring. Det gør alt lidt mere besværligt, men når de 

større børn er hjemme fra skole, hjælper de gerne 

til. De tager spandene på hovedet og går og sludrer, 

mens de henter vand.

Kl. 9-10 er der morgenandagt for alle, som er hjem-

me; mødre, børn og farmpersonale.

Herefter er der hviletid for mødrene. Når børnene 

ikke har brug for dem. Og når de ikke er ved at lave 

mad, så de, som er hjemme, kan få frokost. Resten 

af maden gemmes til skolebørnene, som er sultne, 

når de kommer hjem ca. kl. 16.45.

LEKTIELÆSNING OG TAK TIL GUD

Når børnene har spist, går de på biblioteket og laver 

deres lektier. Isaac, IT-mand og farmer, hjælper 

børnene med deres lektier og underviser alle over 

otte år i brug af computerne.

Efterhånden som børnene bliver færdige med deres 

lektier, er det sengetid, og kl. 20.30 skal de sidste 

være i seng.

Dagen igennem har der løbende været bønner og 

takkebønner; for maden, for livet, for skolen mm. 

Mødrene lærer deres børn at bede og takke. Disse 

børn er ikke i tvivl om, hvor de kan få hjælp, når 

livet er svært.

Kl. 21 er det mødrenes tur til at komme i seng. De 

skal være friske, når babyerne vågner og skal have 

sutteflaske… Og der er ikke mange timer, inden kl. 

igen er 4.

”At være mor her er et kald. Har du ikke kaldet til 

denne tjeneste, klarer du det ikke.”

Ledergruppen bag konferencen11



GRØNLAND 

GÆSTFRIHED,  
FOLKEDANS OG 
HUNDESLÆDER

|   Af Maria Bjørsted
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LEDERUDVIKLING I EN ANDEN KULTUR

Formålet med rejsen var, at de unge skulle opleve 

noget af den kultur vi har indenfor rigsfællesska-

bet, men også at de skulle udvikle deres evner som 

ledere i andre rammer. En tillægsgevinst var at få 

knyttet kontakt til menigheden i Ilulissat. Samtidig 

var en tilsvarende gruppe unge på Færøerne, med 

samme formål.

Rejserne var opstået som en kombination af unge 

fra Baptistkirken Bethel i Aalborg og Evangelisk 

Frikirkes Børn og Unge. For at komme i betragtning 

til rejserne, skulle man have en lederfunktion i en 

menighed. 

GÆSTFRIHED

Vi kom op til en menighed som tog imod os med 

åbne arme. Det er altid dejligt at opleve den enorme 

grønlandske gæstfrihed. 

For os var det vigtigt at bære med og løfte i menig-

heden, imens vi var der, men også at komme ud og 

lære grønlænderne i byen at kende. Så vi startede 

første aften med at tage til folkedans i byens for-

samlingshus. Det er et sted, hvor hele byen samles 

på tværs af alle generationer, og der danses i flere 

timer. En rigtig god oplevelse, hvor vi igen fik lov at 

mærke, at de lokale gerne ville have os med i deres 

fællesskab. Der blev gjort en stor indsats, for at 

danskerne fik lært, de svære dansetrin. På trods af 

sprogforskelle, blev der grinet en masse af og med 

hinanden, altid kærligt ment. 

PLEJEHJEM

Da der også var efterårsferie på Grønland i den 

uge, inviterede vi børnene i byen til sjov og ballade 

i kirken. Her blev der leget, men også mulighed for 

at lave forskellige kreative ting. Vi havde medbragt 

materialerne hjemmefra. Om aften kom de unge fra 

kirken, for at hygge og spille med os. En dag tog vi 

på plejehjemmet for at synge. Endnu en rigtig dejlig 

oplevelse, hvor beboerne gerne ville have en snak 

med os efterfølgende. 

GÆSTFRIHED,  
FOLKEDANS OG 
HUNDESLÆDER

I EFTERÅRSFERIEN 2023 VAR 11 
UNGE, EN UGE I ILULISSAT SOM 
ET LED I DERES UDVIKLING SOM 
LEDERE. JEG VAR SÅ HELDIG AT 
KOMME MED SOM TEAMLEDER.

UNGE DER VILLE UDFORDRES

Vi brugte ugen på at være sammen med menighe-

den på forskellige måder både i kirken, og også ude 

i hjemmene. De unge der var med på turen, bidrog 

alle på forskellige måder, både med undervisning, 

drama og sang, men også med at lege og hygge 

med de lokale. Der var en enorm tjenstvillighed i 

hele flokken, men særligt var der en stor villighed 

til at blive udfordret. Det var en stor fornøjelse og 

hjælp at have Eileen og Jesper med, som har været 

volontører i menigheden. Vi trak meget på deres 

kendskab til menigheden og kulturen. 

HUNDESLÆDETUR

Helt ekstraordinært kom der rigtig meget sne de 

første dage. Så det gav os mulighed for at komme 

ud og prøve hundeslæderne. Noget de lokale med-

delte os, ikke havde været muligt, de sidste 25 år, 

så tidligt på vinteren. 

Vi kom også ud og oplevede den storslåede grøn-

landske natur på både gåben og fra båd. 

På alle måder en tur, som langt overgik vores for-

ventninger. Men de største indtryk var nok mødet 

med grønlænderne. Deres gæstfrihed og imøde-

kommenhed. Det blev en øjenåbner i kulturfor-

skelle.

For os alle har turen sat dybe spor og menigheden 

i Ilulissat vil altid have en plads i vores hjerter.

MARIA BJØRSTED
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FOR BORDENDEN I 
EVANGELISK FRIKIRKES 
UNGDOMSORGANISATION, 
EFBU, SIDDER KATRINE MØLLER 
FREDERIKSEN, VALGT I 2023. 
DET ER EN SÆRDELES VIGTIG 
POST I VORES KIRKESAMFUND, 
OG DERFOR HAR EFTERTRYK 
FORSØGT AT FINDE UD AF, HVEM 
KATRINE ER.

|   Peter Götz

 

Katrine, du er kommet ind i opgaven som formand 

for EFBU først som konstitueret og siden som valgt. 

Hvordan er det at sidde i den stol?

Det er lidt vildt. Jeg har altid haft en tanke om at jeg 

er en “god to’er” og havde derfor ikke tænkt, at jeg 

nogensinde skulle have den rolle. 

Det er en opgave og en rolle med en stejl læringskur-

ve, men der er heldigvis plads til, at vi alle kan vokse 

med opgaven, og jeg synes, at vi lykkes med til at 

spille hinanden gode i styrelsen.

 

Fortæl lidt om din baggrund og opvækst

Jeg er 25 år og vokset op i Grindsted med søndags-

skole i Missionshuset ved den lokale Folkekirke. I 

efteråret 2001 startede min storebror til spejder i 

Vestermarkskirken, og vi var som familie med på 

spejderlejr i sommeren 2002. Derefter begyndte vi 

at komme i Vestermarkskirken. Selvom jeg ikke var 

så gammel (3 år), da vi skiftede over til at komme i 

Vestermarkskirken, kan jeg huske det ret godt. Jeg 

husker at det var sjovt at komme i kirke og noget jeg 

glædede mig til. 

Stort set alle mine fritidsaktiviteter var i kirken. Jeg 

gik til spejder, var i børne- og teenkirke, gik til gospel-

kor og var i teenklub. 

Efter min skolegang i Grindsted var jeg på Sydvest-

jyllands Efterskole i to år og derefter på Det Kristne 

Gymnasium i Ringkøbing. Det var jeg rigtig glad for! 

Efter jeg blev student i 2019, valgte jeg at have nogle 

sabbatår. Jeg brugte blandt andet næsten hele 2020 i 

Australien, hvor jeg først var på en Discipleship Trai-

ning School (DTS) og senere på en School of Worship 

And Prayer (SWAP). Begge skoler var med organi-

sationen Youth With A Mission. Da jeg kom hjem 

til Danmark, blev jeg ansat som volontør i Vester-

markskirken i 6 måneder. I sommeren 2021 flyttede 

jeg til København, hvor jeg bor nu og er i gang med at 

studere.

 

Hvad har din opvækst i en frikirke i Grindsted givet 

dig – og hvad er du i gang med i dag?

Jeg tænker at min opvækst i Grindsted har været 

med til at give en tryghed og et fællesskab. Flere af 

mine bedste venner i dag mødte jeg i kirken (og på 

sommerstævner med kirken) dengang, og det er helt 

vildt rart at have mennesker i sit liv som er en slags 

livsvidner. 

I dag læser jeg til sygeplejerske, og bliver efter planen 

færdig i sommeren 2025.  

Hvad ser du som den største udfordring for EFBU 

som landsorganisation og for de lokale enheder?

Vi oplever at frivilligheden er under pres og at unge 

ikke har lyst til og ikke kan overskue at forpligte sig 

på længerevarende opgaver eller tjenester. Det er en 
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udfordring, og derfor prøver vi at arbejde ud fra den 

viden. Det gør vi blandt andet ved at lave tidsbegræn-

sede ansættelser og mere konkrete og overskuelige 

opgaver. Vi prøver at støtte op om det lokale arbejde 

ude i vores lokalforeninger, og kurser og lejre. Derfor 

har vi også ansat en ledertræningskonsulent til støtte 

og opbakning.

 

Hvad synes du I lykkes godt med?

Vi har en god og stabil ledelse i BUS, (Børne- og 

Ungdomsstyrelsen, der er ledelsen for det samlede 

Børne- og Ungdomsarbejde i EFBU) bestående af 

mennesker med mange forskellige kompetencer, og 

det er klart en styrke. Vi har et godt samarbejde med 

EFD’s Landsledelse. Vi har mange dygtige og kompe-

tente ledere i hele landet, som gør et fantastisk godt 

stykke arbejde lokalt, og også i det nationale arbejde. 

Det er vi helt vildt taknemlige for i ledelsen, da der 

ikke ville være lokalforeninger og lejre uden dem, og 

vi ved hvor stor betydning foreningslivet kan have for 

et barn og ungt menneskes liv. Børnebussen er også 

klart et projekt som er værd at fremhæve! Den giver 

gejst og spreder glæde, hvor den kommer frem, og er 

med til at fortælle den gode historie om Jesus til børn 

(og deres voksne) i hele landet.

 

Hvordan kan de lokale menigheders børne- og 

ungdoms-grupper blive bedre og vokse?

Jeg tænker ikke at vores lokalforeninger skal vokse for 

vækstens skyld. For mig er det vigtigt at der er kvali-

tet, kvalitetstid og nærvær. At det er steder, hvor man 

ikke skal præstere og hvor der er tid. Tid til at tale, til 

at lege, til at være sammen, til at dele liv. Vi ved, at 

steder som skaber det rum, hvor man ikke skal være 

noget eller nogen, andet end den man er, og bare kan 

være og være med, er steder hvor børn og unge gerne 

vil være. Fra EFBU’s ledelse vil vi gerne støtte og bak-

ke op om vores lokale ledere og foreninger.

 

Hvad er din drøm for EFBU’s fremtid 

og for de lokale børne- og ungdomsafdelinger?

Jeg drømmer om 

•  et godt og sundt landsarbejde og arbejde i lokal-

foreningerne, hvor ledere ikke føler, at når de giver 

en lillefinger, får taget en hel arm. 

•  en stabilitet i antal, så vi ikke hvert år skal kæmpe 

for at nå over grænsen på 500 medlemmer, som 

udløser næsten 1.000.000 kr i driftstilskud fra 

DUF. 

•  gode lokalforeninger, lejre og kurser, som er med 

til at lede børn og unge til tro på Jesus.

Kathrine i samtale med Ruben Andersen-Hoel og Gunni Bjørsted


